1184 difficiles et longe ab invicem positi ascendere desperavit
difficilis suis virtibus et meritis. Cum ecce sanctus Bernar-
dus hilariter ei apparuit et duos baculos, quos crucas
vocans, exhibuit, quibus suffultus secundus est eum intra
iucundissimum palatium, ubi vox exultationis et salutis,
ubi sonus epulantium sicut letantium omnium. Porro
in dextra parte huius palatii apertura ingens visa est
ei in modum arcus testudinatus, per quam quosque etant
de ordine Cisterciensi intraverint in splendidissimum do-
micilium, aliis alias locatis secundum diversitatem ^{cf. Ioan. 14, 2}
mansiorum in domo patris. Videl haec ille non oculo caruis,
sed in spiritu, videt in extremitate domo, ubi et sermonem
memorati abbatis audiire gestabat. Et ecce idem Bernardus
per manum apprehendens eum secum duxit, secum
collocavit in medio Cisterciensium, ubi taliter cum talibus
collocatus pustabat se frigus aliquantulum pati sicut post-
modum ab ipso audiiri, sed immensum assidentium pellibus
valde bonis eum levit sique ab eo frigus fugeret. Haec est
visio abbatis Godscalci, quam ego credo esse authenticam
et divinitus sibi ostensam. Hanc moriens litteris inditam
direxit ad capitulum Cisterciensium expetens fraternalitatem
eorum, quam et accepit. Et ecce hoc est exemplar epistolae:¹

Sanctae Cisterciensis ordinis universitati frater
Godscalcius vetustissimus veterum abbatum Boemiae et Mora-
viae eorum sicut aquila renovari meritis et precibus. ^{cf. Psal. 102, 5}

Ifridrig. Cod. dipl. Bon. I, 302, ~~fridrig. datus nis Ruff. Dan. Bonif.~~
nudigenum Bozech in d'obm auf Dinsburg 1184.

1184 Quod vivens non presumpsi, iam moriens appeto, vestro
videlicet desideratissimo associari collegio. Ad hanc confi-
dentiam quadam visione me animalum vestra scire dig-
natur sanctitas. In somnis enim nuper me videbam
dūdūm ad quoddam magnūm ac mirificae fabricae edi-
ficium, in quod quia gradūs difficiles erant, eo quod longe
ab invicem positi essent, ascendere desperavi, cūm ecce su-
bito flos et gemma ordinis vestri, sanctus Bernardus, quem
nūmqā in carne videtam, hilariter apparuit et instru-
menta dñorū baculorū, quos cruccas vocant, ostendit,
quibus suffulit eūm intra iucundissimum palatium
secūtus sūm. Potro in dextra parte huius palatii ingens
apertūra in modūm arcūs testudinasi visa est michi per
quām quotsq; erant ordinis vestri introiverunt in splen-
didissimum domiciliūm. Michi autem in extremitate domo
ista cernenti et sermonem venerabilis abbatis audiētū
cūpiens ipse me homūcionem per manūm suām appre-
hendens secūm duxit ac secūm collocavit in medio conven-
tūs vestri. Per hoc quid aliud intelligam nescio, nisi vestrae
benignitatis benevolentiam, per quām in vestri ordinis con-
sortium, quem semper dilexi et quādūm salva obedientia
poteram imitari conabar, admisceri ex opere. Unde vestrae
sanctitatis pedibūs pro voluntūs obnoxie deprecor, ut non meae

1784 parvatis merita, sed vestiae pietatis considerantes viscera
in vestrum me consontium admittere dignemini.

Haec de visionibus eius breviter perstinxerunt, ut insinuarem eum
suum quoque prescuisse obitum, quibus id solum adicio, quod
ab ore ipsius audiui, dum adhuc sanus esset. Dicebat enim,
quia priusquam convalesceret in timore Dei, priusquam vir-
tutes duceret in habitum, si quando forte dormitaret animo,
si quando lassiceret in sancto studio, illico per visum
aliquis ~~sane~~ defunctorum, quem nosset vitam suam bono
fine terminasse, sibi apparebat et redargendum ad normam
rectitudinis reformatum. Scio etiam ex multorum relatione,
quia in diebus inventus sua interior ille habitor
pectoris sui postulabat ex eo genitibus inenarrabilibus,
et flebat vehementer tum in missis tum in aliis oratio-
nibus, at postquam renuit, siccatus est fons lacrimatum
manente tamen ea devotione. Sed his omissis revertar ad
historiam egrediuonis sua necnon et mortis preciosae,

^{f. 2} q̄a glorificavit eum Dominus. Advenit festum purifica-
tionis beatae Mariae, in quo languido nostro tantam
gratiam Dominus contulit, ut preter solam processionem,
quam sequi non potuit, missam quam latens minister
se sustentante difficilime legendo celebraverat, tunc sollemp-
niter decantaret, sorores propria manu communicares, ser-
monem faceres licet heū ultimum in conventū fratrum
et sororum, in quo magnam edificationem audentibus exhibui.
Thema sermonis fuit: Homo erat in Ierusalem, cū Luc. 2, 25

¹ Nobis ergo nra
vna laetitia
noſte nra felicitate

184 nomen Simeon etc., in quo fecit collationem quādam
de sancto Simeone ad suam personam, sicut legerat be-
atūm Gregorium fecisse in sancto Job¹ dicens, quod nemo
possit magis intelligere affectum infirmi, quam infirmus,
senis, quam senex, dolentis, quam hic, qui est in dolori-
bus, experientia magistra, et multa in hoc hunc modum,
quāe modo non amplius recolo. Exinde undecima die fuit
feb. 12 quīnqūagesima, et huius diei missa, videlicet Esto nudri,
sibi existit ultima, quam celebravit solito difficilius in
magna defectione corporis sui diobus hinc inde sustenan-
tibus, quorum unus ego, alter Marsilius, qui postmodum
fuit abbas Syloae.^x Hic nota lector, quānsa in eo fuerit vitae
sanctitas, vivacitas fidei, amē animi fortitudo, qui a festo
beati Nicolai usque in hanc quīnqūagesimam languens et
deficiens ne uno quidem die pretermisit immolationem divini
sacrificii servans fortiter in infinitate virtutem, quam
sanus et incolus divino munere obtinuerat. Sane peracta
ultima et finali missa sicut dictum est ut in via re-
sedis redeundo ad stratū suūm, de quo postea non surre-
~~titat~~ xit nisi sublevatus alienis manib⁹. Deinde feria
feb. 18 II et deinde ^{cepit} septimana usque in sabbatum mane super-
vixit et, qui missam celebrare non potuit, omni tamen die
feb. 13 communicavit. Eadem secunda feria sorores super incommodis
lius valde dolentes supplicant ei per fratrem Marsilium,

¹⁾ Greg. Mor. dis. Epist. Miss. 5 (Migne 75, 615): Et forsasse hoc
divinae providentiae consilium fuit, ut percussum Job
percussus exponerem, et flagellati mentem melius per
flagella sentirem.

9 - quod 1184 quod ad hostium claustrum accedat et eis ultimum valedicat.

Quod cum pie annuisset, deductus est inter manus nostras per viam licet brevissimam, bis defecis et sociens paucavis. Dehinc tertio conatu veniens in claustrum postquam est in sede locatus, illico fuis examinatus statens ultimum spiritum sanguinem iam mortuus. Quod cernentes hic, qui presentes erant, festinaverunt eum inungere per manus domini Mardoniani prioris et hoc facto post pusillum relevatus est, confessionem publicam dixit, sicut apud nos moris est, in audience fratrum et sororum amare flentium et sic ad lectum reportatur. Quatuor adhuc dies restabant usque ad obi-

dico. omnes diligenter - sum eius, in quibus diligenter habuit tractatum cum senioribus suis de successore, cuius etat consilium super dominum Petrum, priorem prius in Lunewitz, sed tunc in Kuniz.

Verum cum ille inexorabiliter recusaret, consensit in dominum Ottoneum, non quod valde idoneus, sed quia tunc in illa professione non esset melior. Qui etiam cum venisset ad visitandum eum, recedenti festum ita dixisse: Sicut fuisti cum Moise etc. litteras quoque supertiores a domino Petro dictatas

hoc spatio dietum fecit sibi presentari, vidit, legit, correxit, et cum esset premorsus in ceteris membris, pollebat tamen integro aspectu atque audiitu insuper et expedita loquela

gab. 17 usque in horam obitum suum. Sexta feria, que in hac luce sibi exhibuit ultima, ultimam percepit communionem, filius suis post finalem confessionem sibi factam confessionem ^{tunc} ~~item~~ ad instantibus propriis benedixit benedictionibus. Post hec omnibus

D. 20. 1. 184. sugestio. Loris an den Gräbergraben.

118.4 egressis cū solis aristem, mihi quōque benedixit ~~benedictio~~

~~tecum. sūnadem p̄nit sollicite sūnadem ea, que Dei sunt, et que pertinent ad ea - cf. Matth. 22, 21~~
 lūdem anime, cū sali fine verborū ūt diceret: Dilige, in-
quīl, decorem domūs Dei¹⁾ et oppone mūrūm pro domo Israēl. cf. Psal. 25, 8
 Moreor ad lacrimas, cū recordor lacrimatūm meatūm, quās ^{Ezech. 13, 5}

sūnc fūdi ad verbū exhortacionis ~~so~~ eiūs. Dūo facto VI.

feria mane deinde circa horam nonam levantes eūm more infirmantium ūper sellam ilico in tantam venit mentis misericordiam, ūt eadem hora crederemus exspiradūrum. Sed post breve refocillatū est et in se reversū edidit hūnc versiculū: Nescio quid medium, medianam sāmen omnia
^{obligari} merens. Sequēntem noctem dūximūs insomponem nos foris circa eūm, sorores intūs psalmis, ymnis, ledaniis, que mortuūs dici solent, cū flesū respiūs et lacrimis repetitis dedūcentes et condūcentes patrem agonizantem et iam iamque

Febr. 18^o repatriantem. Facto itaque mane sabbati, dūo ex fratribus eiūs, Marsiliūs scilicet et Willhelmūs, missam pro eo in honorem sancte Mariæ semper virginis decantaverunt. Quod cū ei predictūs Marsiliūs indicasset, inclinato capite gratias egit et ita respondit: Bene, inquit, fecisti. Cūmque sorores missō nūcio instarent, ūt etiam sūnc commūnicaret, sic eatenīs fecerat, humiliiter renūis ita dicens: O quam libenter, sed non

presumo, scilicet pre nimia debilitate. Quem ego videns iam in extremis agentem affatus sum ita dicens: Domine, inquam,
ecce hora, quam semper exspectasti, modo levate caput vestūm,
ecce appropinquat redemptio vestra, ad quod ita respondit: ^{dūc. 21, 28}

O ūtinam! Inter hec et hūiūmodi, que brevitalis causa

2) mo'ul. inungall u. o. fungall d. Schaff.

1) cf. Ord. Missae, Lavabo.

1184 transco, venit hora tercia, et infra actionem misse duō priores, Mandūnius Lünewicensis et Cūnradūs Syloensis et triū frātēs nostri, quī mecum presentes s̄tūnt, videntes eūm iam itinere suo pergere ad Dominūm, levaverunt eūm de lecto sūper ciliciūm cinere aspersūm. Dūo factō sancta illa anima carne soluta est. Cūiūs beatūm sp̄itūm carneis vincūlis absolūtūm nulli ex circumstan-
 sibūs audierunt in modūm avicūlę dulci iūbilasse
 modūlasse iūbilo atq̄ue ab ore ipsius aeris alta pe-
 nettarre. Post hec parandūr exequiē solito quidem more,
adspicere sed ei iūpote patti ampliori devotione, corpūs etiam in-
 dūtūm non sacerdotalibūs, sed sūi habitūs indūmentis
 defensūr in ecclesiam, missarūm sollempnia rite cele-
 brantur. Quibūs completis et post egressionem nostram
 clausis ianūis sit copia ~~sororibūs~~ sororibūs accedendi
ad p̄ficiūm ad ferebrūm, ubi quid egerint quibūsve lamentis dolori
 suo zalisfecerint, manet inexplicabile. Ille manus oscu-
 lantur, ille pedes, alię maxillas, alię očulos, et in hūiūs-
 modi studiis residūum illius dii spatiūm consumūnt.

ibidem p̄ficiūm P Vespere vigilias sollempnizavimūs interpolatas tamen
psalterium P multis lacrimis, nocte vero psalterium sonaliter peregi-
 mūs. Quo finito pariter cū matutinis laudibūs non-
 dūm illuxerat dies, et missarūm sollempnia sunt cele-
 brata. Post missam commendatio, deinde luctus et ru-
 gitus ineffabilis sororūm et omnium ibi remenantūm,
 cū viderent corpūs sūi cari sibi aūferti et Syloam
 fab. 19 deferri. Erat sūnc dominica Invocavit me, nosquē sub-
 latō corpore descendimūs in Nathseraz,¹ ubi missam
 1) Natscheradetz, 3 km südöstl. Laimburg.

1184 interim popularē¹ cantabat quidam sacerdos nomine Radoz-
laūs, qui animam eius populo commendans dicebat, quod
ipso magis indigerent ab eo commendari, quam ut eum
commendarent Domino. Postea profecti cepto itinere in media
fere via obviam habuumus multitudinem copiosam cle-
~~extinctum~~² clericorum et conversorum Sylensis extinctum patrem
flentium, dolentium, dedentium usque ad illum locum,
ubi communem resurrectionem exspectat. Interea trans-
iuxta Rupes, unde istis eius domino Henrico, venerabili Pragensi episcopo,
Loy vi peraguntur, manciatur, quiq[ue] mandavit, ut nequaquam eo absente
feb. 22 sepeliretur, quod est factum est. Nam venit feria quarta,
quinta³ 23 est quinta eum sepelivit postans propriis humeris
venerabilem glebam² cū Theobaldo, gloriose dñe, collabo-
rantibus IIII⁴ abbatibus, quos tunc affuisse recordor.
Affuit autem ibidem magna multitudine nobilium et
ignobilium virorum patrum et mulierum sacerdotum
funis cū planctu prosequientium, cū planctu non
vidi similem in diebus meis. His ita petatis reversi
sunt unusquisque in sua spiritu eius et anima in
sua receptis. Dormivit autem venerabilis Dei famulus
abbas Godecalcus anno etatis sue LX⁵ III⁶, sacerdotii
XL⁷, cū rexisset Sylensem ecclesiam pastor et abbas
triginta quinque annis et mense uno, sub Friderico
imperatore Romanorum et Friderico duce Boemorum,
sub Henrico Pragensi et Pilgerimo Olomucensi episcopis,
anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi M⁸ C⁹ LXXX¹⁰ IIII¹¹,
cuius regni non erit finis in secula seculorum, amen. luc. 1,33
Successit autem eidem in regimine Sylensis ecclesie

1) No[n] fui publicam.

2) f. Dñ Cange 4, 77.

gleba = corpus, cadaver,

1184 dominus Otto cūstos, qūi favente sibi occasione temporis et adventū memorati antistitis statim in domo sua pastoralē sūcepit virgam consecratū in abbatem 11^o kal.

Feb. 24 Martii, hoc est in die Matthei apostoli.¹

temporā 25 Sequenti crastino erat sabbatum 1111^{or} temporū, in quo idem episcopus ordines clericorum celebravit in Syloensi ecclesia, in quibūs et ego promotus in diaconūm legi ewangelium coram episcopo nosū exsens es carū eidem episcopo ex diuīcē et deinceps qūamdiū vixis.

Eodem anno mediante dūce dūx Washzlaūs, filius antiqui Lobezlai, frater novi, levavit dīpēum contra ducem Ezech. 268 Fridericū et congregata mūltitudine perfidōrum obsedit Pragam, sed non obtinuit, qūia qūi deintūs erant, pariter cū domna Elisabeth, iuxore Friderici, fortiter resistebant. Interea Fridericū in Tētonia exercitū colligebat per amicos sūos, qūotūm iūnūs et precipūns, dūx Austriae Lüpoldūs, cū magnis copiis Boemiam instare volebat, verū domnūs Alberdūs Salzbürgensis archiepiscopūs, germanūs Friderici dūcis, cū sūis armatis iam instaverat et transiens per Mylenzsk non sine gravi dispendio illiūs ecclesie Pragam usque pervenerat. Quod clementes Boemii maiores natū simūl et ex parte imperatoris peiora verentes post mūltas setgivertationes tandem ab illo resilierunt et ad Fridericū redierunt, sicqū Fridericū victoria positiū revocari peregrinūm exercitū, ne intraret et patriam deleret.²

1185 Anno dominicae incarnationis 1185 Fridericū dūx italiū

1) hīc nīgt nōn sōu in Tērolsiajānū, fab. 25, dīc dīs pōtīz Tērolsiajānū nōn nūt dīm dīz folgndū dīgībōrūgātū nīgt pīmūnū nārōdū; qūi nārōdū dīz 25. fab. 116 bis 11. kal. zū bāgnīgātū gīmōzānū.

2) Dīl. Hugmann I, 366 f.

1185 Čunrado de Moravia sūm pro antiquā iniuria, quā eūm
 Litzo in bīz. ante tres annos regno pellese temptaverat,¹ sūm etiam pro
^{meus Pater}
^{anno 1180}
^{avrat 2} alienatione Moraviae, quāam non ab eo, sed de manū impe-
 ratoris senere gestiebat,² rasūs oportunitatem temporis de
 absentia imperatoris, qui transalpinaverat, missis fratrem
 sūum Premisionem cūm exercitū valido in Moraviā, ut
 disperdat eūm. Qui venientes in Besoūensem³ et Znoymen-
 sem provincias, obvia quaeque medūn⁴, caede, rapinis,
^{Combūrūs sūmēt}
^{Combūrūs pūlū}
^{Ecclesiā qutibys}
^{similiter sot. a. l. t.}
^{figurām 3.} flammis omnia consumūns. Cūnitz instantes preter ecclē-
 siam et claustrū alias edes combūrūs. Pūlū⁴ similiter,
 votores fūgerunt ante faciem lorūm in Besoūe. Qui post-
 quāam omnia consummassent, quiae sibi et diabolo placū-
 erunt, nullo resistente absqüe bello reversi sūnt in Boemiam.
 Quo facto in estate, hoc est anno mediane, rūssūs in hyeme,
^{Mrs. 23} scilicet post festūm beati Clementis, memoratūs dūx Fridericus
 predictūm fratrem sūum Premisionem cūm maiori exercitū
 secundarie missis contra eūndem Čunradūm in extemū-
^{extremūm 2}
^{Lūdovīc 3} niūm Moraviae, quōrum adventū competito Čunradūs exce-
 pit eos cūm valida manū Teutonicorūm et Moraviensium,
^{audirentū 2}
^{illīm 2} sicqüe in loco qui dicuntur Lūdonitz⁵ commiserunt bellūm
^{concissūm 3} cruentūm et diū ances cūm Santa feriale, ut clamor
 et vociferatio bellantūm, strepitūs hominū et equitorū
 et collisio armorū audirentur in Kūnitz, quod abinde
 distat plūs quām magnū miliare. Wilhelmuś, fundator
 eiusdem ecclesiae⁶, vūlpinūm pellicēum supetindūerat loricāe
 sūae, quod concessūm^{est} plūs quāmⁱⁿ mille foramina, ipse

1) R. obm T. 138

2) Dīsa Regalūng noar nooge 1182 in Raynborow qut offens
 noordan, 1. obm T. 139

3) Voellau, 1. obm T. 166

4)

5) Raynborow T. 368

6) Nīmīc Sermiz 1. obm T. 141, 129

1185 tamen evasit vitus et sanus pariter cum fratre suo Ulrico metiliis fratrum et sororum, qui pro eo in Künitz Domino supplicabant. Tūro quoque, dapifer Georgii de Milevsk, in eodem bello exceptis lesale vulneris, unde reducens domum in brevi post obitum delegans hereditates suas Deo et sancto Egidio, quibus venditis inde comparatum est Zankoro a Witigone seniore. Item in eodem bello sub Georgio nostro equus occisus est, cui mox duo ex milibus eius, videlicet Matron et Plaušin, alium prouiderunt et de prelio eduxerunt, aliquin ibidem diem clausisset extemum. Mortui sunt in eodem congressu ex proceribus Boemiae atque Moraviae multi numerō et tanti, ut, cum post a vivis repelirentur, in unam foream decem annis 15 vel certe 20 prouicerentur et sic obruerentur terra et lapidibus. Boemi tamen victores exiverunt, et qui post victoriam credebantur illius progressum et faciūt quodquid libuissent, contra spem omnium domum redierunt.

Anno dominicae incarnationis 1186 vexatio dedit intellectum sepe dicto Cintado et videns se non posse resistere duci Friderico et Boemis mediantibus bonis viris venit ad eum in Knin³, et facti sunt amici exdunc et deinceps.

Jan. 7. Eodem anno fuit ecclipsis solis et in sabbato quatuor Iunii 8 temporum in pentecosten promotus sum in sacerdotem, annos natus 21, ego Jar(lach), qui post Vincentium haec

scripsi. Hic-

usque mentis anima quod hoc facta sunt, hoc est,

bedina. His organo Anno dominicae incarnationis 1187, ego G(erlacius) suscepimus

Zwischen 1187 und 1190.

Bei 2 folgt Albrecht, der

Ritter predicus abbatil.

Für 1190 angegeben ist

ein Godeboldus der

für folgen s. nachlässt

Bei 29 folgt Albrecht

1188. Morit imbißt zwan-

zehn für gr. Jan. 8

1) Am Kloster Wippernau, dem Grundstück Graf Georg von Sachsenstein gesta.

2) Weißgrüner Hause zu B. Dörlingau, mid. labor.

3) Knin b. Dobriscz, mid. Georg. v. Dazn Baymuni, 368 n. Beifolg 282. Dobriscz genöbt, doß der Rittern mittelbarkeit Dobriscz Daniels nicht angestellt werden, das ist nicht auf Godeboldus Graut nicht vollständig unterschaffung konordt zu subsumire.

B. Ann. f. 1 1187 suscepit locum istum regendum et nomen abbas, in quo usque hodie labore inter multa adversa et fere nulla prospera misericordiam Dei exspectans. In quadragesima huius anni habita est contentio Heinrici episcopi contra Fridericum ducem comitum in curia Ratisponensi contra imperatorem Friderico et primis totius regni.¹

Auct. f. 5 1188

Anno incarnationis Domini 1188, indictione 6, in medi-

März 27 quodragesime dominica letare Ierusalem, que sunt 6. Kal.

März 27

Aprilis evenis, curia Christi in Maguntia metropoli convenit principum, tam episcoporum quam ducum, marchionum, comitum ac nobilium, electissimorum quoque milium confluens est celebrata, ubi dominus imperator non sine multorum uberrimis lacrimis crucis Christi accepto signaculo ad iter memorabile constanti animo se preparare declaravit inclitum caput fidelibus membris signatorum et gloriosus signifer se anteponens. Ad hanc curiam cum episcopus Heinricus venire non posset, missis Ricolfum de Stragov, vitum litteratum, qui reversus omnia, que ibi vidit et audivit, prius episcopo, deinde omnibus nobis fideliter narravit.

1189 Anno incarnationis Domini 1189. Hoc anno mortuus est

März 25 Fridericus dux Boemie, videlicet 8. Kal. Aprilis, et Pragae apud Sanctum Vitum sepultus, cui successit Conradius, qui et Otto, de quo supra diximus,² favore interim domnae Elisabeth, que castrum Pragense sibi dedit in manus, receptis ab eo sacramentis pro Olomoucensi, sed ipse adeptus, quod voluit, postea eam sepellit. Taliter ergo adeptus primo

1) Dicitione ppon obitu T. 135 Bronght.

2) Obtu T. 138.

De curia Christi
habita Maguntie
anno vero incar-
nationis MCCLXXXVII.

1189 castrum, deinde Boemiam nec non et favorem Boemorum
Ratisponam adiit et de manu imperatoris in ultima eius
curia, de qua supra agitur, vexilla perceperit.²

Mori

Auct. f. 6

Anno 1190

Isti propter dolor ex principibus signalis christiane militie diversis
occasib[us] bellorum domesticorum et antiqui hostis irritamento
retro abierunt et vesti sui violatores et radicem non habentes³ via
Christi in tempore tentationis recesserunt: Philippus rex Francie,
Henricus rex Anglie, comes Flandrie, Otto qui est Chundrus, dux Boemie,
etc. Qui Chundrus vel Otto propter ducatum Boemie nuper adeptum
viam hanc Christi omisit et eadem estate iussu Heinrici regis
Ziriam³ vastavit, incendit et pate totam delerit.

Auct. f. 14 1191 Quia⁴ occasione rex Heinricus cum copiis totius imperii profici-
sunt primo Romam ad consecrationem, dein in Apuliam, habens in
comitatu suo Philippum Coloniensem archiepiscopum et Cunra-
dum ducem Boemie.

1191

Prig. 1

Hac semper et hac quadragesima⁵ moritur Roma Clemens papa,
qui successit Celestini, qui et Jacinthus, electus circa hanc medium
quadragesimam et sabbato, quo canitur Sicientes sacerdos factus, dein
sequenti - Philippi obsequiis P in ipso paschali die papa est consecratus, qui mox sequenti die
Heinricum regem et reginam augustali dignitate sublimavit presen-
tibus quos supra nominavimus principibus, hoc est duce Boemie
et archiepiscopo Coloniensi Philippo.

Auct. f. 22 1191 Hoc anno claustrum nostrum in Mylusk combustum est.

1191 Prig. 9 Anno dominice incarnationis M⁰C⁰L⁰XXXI V. idus septemb[ris] morsu⁶ est predictus dux Boemie Cunradus in Apulia circa Neapolim.

1) Nürnberg bei Auerbach.

2) Dörfmann I, 371.

3) Mordechai; ~~die neu~~ (Ornata p. gradus). Roman Bgl. f. 150
Dörf. B. Grimois II, 117 q. v. Dörfmann I, 372. Das Böhmische
Königreich unter der Form des Konordes Wella Thobald II.

4)

5) Ein großer Bericht aus Jahr 1191 wird von mehreren
Pistolen Hülle Auerbach entnommen, wo sich wieder das wichtige
Jahrsjahr 1191 findet.

6) Dörf. B. Grimois II, 208 nimmt folgendes Jahr 1191 als Jahr des Brandes.

1191 carnes in Monte Cassino posite, sed ossa Pragam sūns deportata. Cui succedit brevi licet tempore Watzlaūs, filius antiqui, confitator novi Zobezlai, spatio triū vel quatuor mēsiūm.¹

M^oC^o XCII

¹¹⁹² ¹¹⁹² ^{Aug. f. 23} Facta sūnt hec² anno³ vēbi incarnationi 1192, quo inchoante predictus Heinricus Pragensis episcopus contra Watzlaūm dūcem cēsarem Heinricū adiit et cognatis sūis Premyslao et Wadizlao illi dūcalūm Boemie, alteri vero Moraviā obtinūl promittens et fideiūbens poteis sex milia marcatūm.⁴

¹¹⁹³ Anno dominicē incarnationis M^oC^o XCIII Heinricus Pra-
gensis episcopus, qui priore anno, sicut dictū est, cog-
natis sūis Premyslao et Wadizlao, sibi Boemiam et illi
Moraviā obtinuerat, pro quibūs sali se sponsione obliga-
verat, ut si tempore statuto pecūniā non solvetent, ipse
captivitatem imperatoris intraret et mandatis eius staret
usque ad solutionem debili. Quia necessitate coactus est di-
midium preteriti et dimidium presentis anni, hoc est fere
integrum annum⁴, partim in Egra, partim in cūria impe-
ratoris consistere, cum neque imperator eum ipsum ab
hac fideiūssione absolveret, neque illi persolverent. Eo ibi
degenē doni domestici canes sibi oblatrant et dūcam Pre-
myslaūm in odiūm eius inflammant, ita ut iam non
esset sibi sūdūm Boemiam intrare, sed domi pugne, foris
cūte.

Accidit ea tempestate, ut quidam principes de Saxonia

- 1) Et regnante 3½ Monach. sol. Hugmann T. 374 fuit temp. 241ff.
 2) Nämlich die Rückkehr des Königs von Frankreich von Kämpfung,
in Taufkleidern 1191.
 3) Jungen König König Albrecht.
 4) Aber nicht unzwecklos, 1. Can. Prag. SS IX, 166 n. Hugmann
T. 376.

1193. Opponuerent ~~se~~^{se} imperatori, et quia sicut dicitur nullus
in regno, sed quilibet in errore consortem sibi querit,
hoc illi sequentes miserunt ad ducem Premislauum
rogantes, ut id ipsum cum eis saperet, quod illico
f. 111, A. f. 27 se factum pronovisit.¹⁾ Non latuit hoc episcopum, quod
Quod sequitur veritatem ad aures dedulit imperatoris. Cum ille verbis ni-
duo folias et invenias
de Ariburg past manu miuum credulius prefatum ducem (Premislauum) samquam
tigantur folium farinibus tritum lese maiestatis et ledendae personae reum ducatu Boemie
abundicavit et pro eo episcopum cum vexillis, sicut mos
est, sollempniter investitum in Boemiam remisit, insuper
et omne debitum dimisit.²⁾ Fama huius facti adventum eius
longe ante precesserat, cum ecce Boemi nostri maiores natu, ut
ipsi oculata fide perspeximus, ducem suum vanis seducebant
spebus iurantes et filios suos dantes obsides, quod eum nullo
modo desererent, nulla necessitate dimitterent. Verum ubi
minciatus est adventus episcopi procedunt quidem cum duce
suo facturi fidem verbis suis, sed cum venissent ad locum,
mit Branciforo
von vno. Horn
von Rono P. grad.
über mündl. rev.
über griffonem P.
mit Rupre. Danow
Dürken P.
(cum episcopus esset na Zdice³⁾ in quo mündorum revelande
fuerant cogitationes, na Beton, illico transfigunt ad epi-
scopum unius post unum incipientes a senioribus. Et dux
quidem Premislauus) fuge presidio salvatus est, at episcopus
precedentium ac comitantium stipudio deductus est Pragam,
quam post quatuor mensium obsidionem tandem in quin-
to recepit, scilicet imminentे festo dominice nativitatis

~~Die 10. Januar 1193. Regnum Bohemiae an die gefügt der Georgius v. Laya~~

1) Über zustimmt und gratuliert die Abfaltung Regnum Bohemie
1. April 2804.

2) Zdice v. Beton, na = pfleg. in.

3) Beton,

1193 et presente domino Kain Olomucensi episcopo, pro quo hac de causa missum fuerat, ut castrenses vinculo anathematis innodatos absolveret, sicut et fecit.¹ Qui etiam ordinationem fecit clericorum in choro Pragensi sabbato 1111^{or} Temporum, sed melius fuerat, si non fecisset, quia ecclesiam Christi misit in etrem per sacerdotes et levitas, quos omnes sine impositione manus ordinavit. Super hoc articulo magister Anoldus legatione fungens predicti ducis et episcopi consilii papam felicis memorie Celestium, qui precepit, sicut ille narravit, ordinatos non reordinari, sed solummodo inter ordinandos stare ad ordinationem et solam manus impositionem recipere, quam minus acceperant. Rebuit hoc ex ore domini apostolici, et quamvis auctoritatem super his non haberet, nichilominus tamen creditum est ei tamquam honesto viro et fidei mincio, factumque est ita, sicut dixerat, per manum domini Engelberti Olomucensis episcopi, qui predicto Kain in brevi post mortuo² successerat.

Bavarianum

Quo facto dein ^{de} post annos tres et semis dominus Petrus diaconus cardinalis titulo ad Sanctam Mariam in Via Lata, melior de mundo clericus, legatione functionis apostolica in Bavariam, Boemiam et Poloniam factum hoc vehementer contropuit et tam ordinatorem gravavit, quam ordinatos suspedit et reordinari fecit. Sed de his hactenus satis.

Ceterum epistolas summi pontificis predicto episcopo et

1) Fouq., 26. Grm. 11. 281; Langmann I, 377 f.

2) 1194 Jan. 12.

1193 duci missas hoc loco inserem, sed ad manus non

R(equire?) ann habeo.

Roud P

Grd.
1194

Anno dominice incarnationis M^oC^oXCI^o, sicut supra
eligimus,¹ Heinricus dux et episcopus ab illi cū exercitu
in Moraviam et terram illam sive castra terre suo do-

minio subiungavit. Dehinc eodem anno cū copiis utrius-

que terre projectus est in Lyciam ~~iussu~~ (Hic obiit Witscho

Hic comes

son vobis

Roud om Roud P

comes) iussu imperatoris Heinrici, qui offensus fuerat mar-

Grd

chioni illius terre Adalberto, in qua projectione quālia vel
quanta facta sint mala, primo in populo christiano, deinde
in ecclesiis Christi, postremo etiam in claustris, ad enarran-
dū manet difficile. Pro quo reatu ~~post~~ et postea vidimus
episcopum compunctionem flevisse in synodo et intercessio-
nes omniū assidentium quiescisse.²

Reliqua huius anni require supra.³

1195 Anno dominice incarnationis M^oC^oXCV^o Heinricus dux

et episcopus crucem accepit et cetera huius anni re-
quire supra.⁴

A fift P

Anno dominice incarnationis M^oC^oXCV^o.

1197 Anno dominice (incarnationis) M^oC^oXCVI^o sicut supra eligimus
dominus Petrus diaconus cardinalis Sybilo ad Sanctam Mariam
in Via Lata venit in Boemiam et me cū Georgio comite⁵
ipsūm deducentibus suscepimus est Pragæ in die sancti Gre-
gorii 12 gotii cum sollemni processione ab episco^{po} et duce iam

Wenzelij in viam Roud amurkung zim Ambrosij: Hoc anno
Heinricus dux et episcopus moraviam obtinuit et Lyciam precepit
imperatoris de vassavis. (Hist. de exp. ed. Chronist. 108)

Döbgenmann T. 379.

3) S. Ambrosij sur dies obit monachorum Halla.

4) Ambrosij T. 112 f.

5) Ad op. domini Grindler son Missorium, 1. Obit T.

1197 infirmando et a canonicis Pragensis ecclesie, ubi deinde

XL^e P diū demoratus sabbato mediane quadragesime quando ca-
m. Notarii Morz 22 nitūt Sicienes¹ ordines clericorum per manūm domni Engel-
berti Olomucensis episcopi fieri precepit, in quibus ipse car-
dinalis a sacerdotib[us] plebanis ob votū versis in sedicio-
nem castigatis, quod ab ordinandis exigebatur, versis in se-
c[u]b[us] aut ob votū
~~na[re]ntia c[on]cordia n[on] p[ro]p[ri]etate~~ ditionem fere fuerat occisus et licet pro huiusmodi auctoribus
condigna sint pena coerciti, tamen ex hac occasione ordines
fuerunt impediti. Qui postmodum synodum celebrans ele-
gantissimos nobis edidit sermones et depositis Brevoense³
et Procopense² abbatis consummatisque omnibus, quae
officiis sui fuerant, profectus est in Poloniam transactis
in Boemia 111^o fere septimanis.

Eodem anno memoratus Heinricus dux et episcopus cor-
reptus est languore, quo diū detentus et tandem est

Jūn. 15 mortuus scilicet XIIII^o kal. Iulii nocte sancti Viti, que tunc
fuit in dominica. Taliisque sunt omnes dies eius, quibus
Pragensem rexit ecclesiam, sub Friderico duce VI anni, sub
Guentaldo duō anni et semis, sub Watzlao tres soli

() menses, sub Premizlao duce annūs et dimidiūs, quo depulso,
scilicet dictum est, presumpsis ipse ducatum pariter cum
episcopatu[m] et regnavit in eo usque ad mortem suam feli-
citer per annos fere IIII^o. Summa horum XIV anni et duō
menses videlicet ab eo tempore, quo electus est usque ad diem

1) R. abru r.

2) Procop = Sazava, nay dum gointur.

3) Boninov (Brēnov) B. Körny

1197 obitūs sūi. Caūsam rūscepti dūcasū loco sūo pleniūs
 diximūs hoc modo ūbiūngentes, quod magnūm honorem
 non absq̄ue magno anime ſuę detimento tenere posūis,
debet 2. &
bonos. P.
 quia qui priūs didicerat bonūs esse bonis, dūx factūs
 cogebatūr malūs esse malis et non tolerare, ~~sed~~ ferire. 100/10.
 malos. Qui cūm adhuc egredaret, dūx Premysl eius
 comperta infirmitate temptat cūm sūis irrūmpere Pra-
 gam, * ~~sed~~ conatus eius fuit inūtilis, quia primates, qui
 erant cūm episcopo, aciem ex adverso direxerūt et mūl-
 lis hinc inde cadentibūs eūm et sūos in fūgam con-
 verdūnt. Posto episcopūs quāmois in motte positūs tūm-
 phasēs, veritūs tamen dūbios eventūs fecit se transferri in
 Egram tamquāam habitūtūs ibi meliorem requiem, ubi
 non poss mūllos dies morbo ingravescente ad extrema per-
 redemptionis, deūpt ~~deūpt~~ venit factaque confessione cūm mūllis lacrimis sumptis-
bonos. P.
 que redēptionis nostre mūneribūs nec non et sacri olei
 liquore perūndūs mūllis cotam assantibūs flentibūs et
 sū, de nūg 1
dūll. rōbīz. P. orantibūs dormivit cūm patribūs sūis, sicūt sup̄ta cf. Deut. 31, 16
 Jam 15 dictūm est, ~~XII^a~~ kal. Iūlii. Cūiūs corpūs Doczan est.
 deportatūm et iuxta matrem sūam officiosissime sepul-
 tum. Sic accidit aureus flos Boemij, mūnimentūm populi,
 decūs cleri, religiosorūm virorūm propugnator eximiūs,
 cui post beatūm Adalbertūm nullūs extibit in ista terra
 secundūs. Cūiūs anima requiescat in pace. Amen.

4) Fr. fl. Adalbert p. Kast.

1197

Gouderaufful | Ea tempestate quia hec gerebantur etat Prague in capti-
 (gauC; Dbgm. n. T.P.) domus vitate Vladislai⁹ captu⁹ ab episcopo in infirmitate sua
 propter germanum ipsius Primisl. Utum postquam mor-
 tui⁹ est episcopus, Boem⁹ maiores natu⁹ exemptum de
 vinculis domum ac principem servę constitūunt non
 aut̄ vota sua transferre in fratrem eius, sepe dictum
 II ab. P. f. 112, A f. 28 Primisl, dñab⁹ de causis, quārum prima fuit, quia
 contra eum pugnaverant, secunda, quia gratiam im-
 peratoris non habebat.¹ Tali ordine nec non et tempore,

fūm. 1522 hoc est in octavis beati Viti² dominus Vladislai⁹ sub-
 nos. 1 limatus in dūcem deinde in kal. Novembis misit et con-
 vocatis clētū et popūlū in clētū Pragam, abbates
 etiam, prepositos et canonicos omnes iussis adesse sam-
 quā tractabūt cū eis de pontificali electione. Itaq̄ue
 invenimus P. convenimus et invenimus iam sibi personarū a suis q. līc. 26
 familiarib⁹, ne talem posset, qui posset aliquando re-
 calcitrare, quod et factū est. Nam quendam ex capella-
 nis suis nomine Miliconem cognomento Daniēlem, nobis
 latens incognitū, designavil in episcopū negata
 omni electione clero, quem in odium defuncti episcopi non
 multū diligebat. Ibi vidimus unde satis dolūmus,
 quod idem Daniel episcopatu⁹ investitus flexo poplite fecit
 omnium prefato duci Vladislao in priūdiciū antīque
 libertatis et in derogationem privilegiorū imperialium,

1) Bol. finzū Doux, B. grisev. II, 439, Ann. 4 n. Hausmann,
Bertoltz 289, Ann. 1.

2) Döpf. der gōzzi fristom in den Octos, fūm. 15-22.

1197 que investitam Pragensis et Olomucensis episcoporum
ad imperatorem pertinere, sed et Pragensem episcopum prin-
cipem fore testantur impetrat, quod usque ad istum epis-
copum antiquitas transmisit, sed in isto deperit.¹ Sane
dominus Daniel adeptus episcopatum multas invenit contra-
dictiones maxime a quoddam Arnaldo, preposito sive Sacense²
et canonico Pragense, qui contra eum Rome agens compulit
sibi peregrina iudicia et diversa, primo quidem Magde-
burgensis³ et Salzburgensis⁴ archiepiscoporum, illius in Halla,
alterius in diversis locis, postea Palaviensis⁵ et Ratisponensis⁶
similiter^P
1200. folgt von
Lindner und P. episcoporum, similiter et cuiusか metropolitani Magunciae
archiepiscopi, deinde multarum mediocrium personarum,
quas brevitas causa pretereo.⁷ Postremo coegerit eum ire Ro-
mam, in quo ibi et in quibus itineribus quam
expenderit pecuniam, pro qua conquirenda que vel qualia
episcopatu*m* fecerit dispendia, manet inexplicabile. Taceo de
canonicis Bononiensi motu*m*, qui ob favorem eius se ipsos ob-
ligat pro pecunia, quae statim concepit et peperit usum,
luctum et fenus usque in immensum. Duravit autem hec
quaestio fere per quinquennium inter episcopum et meno-
ratum Arnoldum, cui postquam satisfactum est sum de pre-
positura, cum etiam de rebus ablatis, deinceps ambo confederati
sunt et ecclesia Dei quievit.⁸ Reliqua opem eius et dierum
non fuit necesse scribere, tantum parcat ei & Deus et requiescat

1) Reg. & friznū friznū - Künigspat I, 272, 282 f., Brinkmann, B. Philipp, 46 f.

~~Brifol~~

2) Sadská. 3) Lindolf. 4) Oburgard. 5) Wolfgang. 6) Konrad III.

7) Künigspat II.

~~reg. den Brief Innocenz' III. an ihn von 8. Apr. 1198,~~
Rosskopf, Reg. 75.

8) Zu dem Rosskopf reg. Dagnau I, 383; Bonfolz 289.

9) Missgriffen Daniel 1202 Mai 5 (Rosskopf, Reg. 1672); vol. Dazu
Brinkmann, B. Philipp 284.

^{ta 5} 1197 in pace. Amen. Compūtantur autem ab electione ipsius
usque ad diem mortis sice anni sedecim et semis.¹ Sed
de his hactenus satis.

¹) Porro sicut supradictum est ~~tot~~ Wladislaus sublevatus
in ducem regnavit ab octavis sancti Viti usque ad festum
^{Vulg. 28} sancti Nicolai. Interea mortuo in Apulia² imperatore Henrico
domini Prinz et sui fautores, videlicet Scirnii et alii
procedunt. ^P Multi eius morte comperta procedunt versus Pragam armati
parati aut mori, aut optinere panem sibi et domino suo ^{vgl. 106}
Prinz principatum. Quotum in occursum progressus
Wladislaus dux cum episcopis suo, cum abbatibus et aliis
boni consilii viris, licet haberet incomparabilem miliciam,
cessit tamen hinc propter bonum pacis, inde propter affec-
tum germanitatis et confederatus ^{et} germano suo sub sali
forma compositionis, ut ambo pararet ille in Moravia, iste
in Boemia principarentur et esset ambobus, sicut unus
spiritus, ita et unus principatus, quod usque hodie inter
eos illibatum manet.³

^{fol. 112} ^{A fuge P} 1198 Anno ab incarnatione Domini M^oC^oX^oVIII^o Philippus dux Svevia,
frater imperatoris Henrici defuncti nec non et Otto filius Henrici,
^{1095. sive} dux quondam Saxoniae, per consencionem sibi usurpat im-
contencionem⁴ imprium et imponentes sibi singuli coronas, Otto Aquisgrani per
^{Fist. 12} Colonensem⁴, Philippus Maguntie per Maguntinum⁵ archiepisco-
^{Vulg. 28} pos consecrantur et quilibet eorum adiacentes sibi provincias

1) Et 1198 12.14 März 30.

2) Dislungs in Bonna.

3) Hg. Cons. Admunt. SSX, 588 f. Dugmann, 384 legat die vorzugsfa-
den 1095 auf dem folgenden ob die Dardelmann, B. Philipp,
T. 47 dasaib grift.

4) Odo 5) Dislungs Dislungs anno s. Jacobus Konrad s.
Mering nach wie nicht vom Rittergut zu integriert.

6) T. oben 7.

1198 sive subicit dictioni, sed Renus eos distinguit. Inicia malorum hec, nec potest verbis exprimi, quanta ex hoc mala p. o. evenerint ecclesie Dei et omnibus religiosis domibus in imperio constitutis. Nam quosque ecclesie habebant possessiones in alterius dictione, toto tempore discidii census earum non ecclesiasticis personis ad utilitatem, sed diripientibus cedebat ad rapinam. Scio ecclesiam quamdam in parte Othonis habentem vineta et lata predia in parte Philippi, quam hac occasione constat dampnificatam plus quam ad 111 (milia) marcasum, quod ideo invenio, ut ex unius ecclesie dampno pensentur aliquo modo cunctarum ecclesiarum dispendia.¹⁾ Sic mortuo imperatore mortua est simul iustitia et pax imperii, cuius mortem secunda Jan. 8 est in brevi mors Celestini pape, cui succedit in Romana sede dominus Innocentius, vir siculus iuvenis et in iure doctissimus ita et immobiliter senatus sui propositi, qui ad cumbulum sancti mali offensus Philippo nescimus quibus de causis partem subebatur Othonis in tandem, ut archiepiscopos, episcopos sibi faventes foveret et contradicentes despimeret, quorum plures corruiisse ab honore suo et inter duos reges dampnum inter duas sedes medio cecidisse recordamur. Pars tamen Philippi adversante licet papa semper melior erat sum in numero et valore provinciarum, sum etiam in robore milium, quorum filius auxilio sepius transivit Renum, penetravit regnum Othonis, Coloniam obsecrit,²⁾ Nürsiam cepit, castrum

1) T. de inkluwan. II. Philipp 468.

2) Ob finit die nostra (Dominikus 139) vero die gravida Galognung Kölne (nob. 371), cui die dux Thüriz ignoramus natus (Oct. 1205), iste inveniatur.

1198 firmissimum, quod dicitur Lantsrone¹ in medio regni sui edificavit, solium suum Aquisgrani posuit,² cum ille contra eum nec cominus pugnare nec eminus adversari sufficeret. Duravit autem hec quassatio non parvo tempore, sed fere 11 annis, donec mors Philippi libem diremit,³ de cuius morte loco suo plenius dicemus. Sane imperator Henricus, frater Philippi, moriens reliquias filium nomine Fredericum heredem imperii, quod Philippus patruus eius non ei servare, sed sibi usurpare intendens⁴ mox in ipso exordio discidii pepigit fedus amicorum cū rege nostro Primisil sūc dūce nec non et cū Boemis suis⁵, quos evocans de terra sua cū infinito exercitu transiit Renum, transpreditavit et Mosel-lam volens Aquisgrani concendere solium regni simul et pugnare contra Ottonem⁶, qui regnum invaserat in partibus illis, sic ut supra dictum est. Isaque Boemi Tūtoniam ingressi mox circa Wittenbergi versi sunt in sedicionem, et orta inter eos gravi simulatae militares viri fere omnes relictae domini sui baronibus abierunt retro et redierunt in Boemiam, unde satis debilitatus est exercitus; nihilominus tamen barones amissis licet satellibūs suis fideliter persisterunt cū dūce suo. Accessit ibi ad magnam gloriam comiti nostro Georgio, quod pares sui vel etiam maiores carbant militibus et ipse ne unum quidem perdiderait ex suis. Et venientes Maguntiam ibi Philippus consecratur in regem Romanorum simul et dūcem nostrum consecratum creat regem.
 folys do (T. P. W. Boemicae) anno 1198.

1) An der Aa, 1206.

2) 1205 Jan. 6; Berndelmann 362.

3) 1208 Jun. 21.

4) Dargym Berndelmann 50 u. 64 f.

5) Peutig. Helle sig. zwaar & poort auf die Thür. des Domfests, da die Domf. fest zu dieser nicht kriegerisch war, nach Brüderl. 290, Ann. 1 und 2. 1198 war gegen sie ein Krieg.

6) Anfangs war noch keine Barke kein gebaut, verlief nur an der St. Johannisb. und St. Petrusb. Diese sind zum Übergang über den Fluss zu einer Zeit um 1394. A. 1394. Gottlob. 133

7) Vor dem ersten Gefecht (1208.) 8) Dargymann, 386 f.